
AGENŢIA NAŢIONALĂ PENTRU 

REGLEMENTARE ÎN 

COMUNICAŢII ELECTRONICE ŞI 

TEHNOLOGIA INFORMAŢIEI A REPUBLICII 

MOLDOVA 

 НАЦИОНАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ПО 

РЕГУЛИРОВАНИЮ В ОБЛАСТИ 

ЭЛЕКТРОННЫХ  КОММУНИКАЦИЙ  И 

ИНФОРМАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ 

РЕСПУБЛИКИ  МОЛДОВА 
 

 

 

bd. Ştefan cel Mare,134,   Telefon:   Fax:    E-mail: office@anrceti.md  

MD-2012, Chişinau   +373-22-25-13-17  +373-22-22-28-85 www.anrceti.md  

 

CONSILIUL DE ADMINISTRAŢIE 

 

HOTĂRÂRE 

 

    

Nr. 39        din 19.11.2021 

           

privind modificarea unor hotărâri ale Consiliului de Administraţie al Agenţiei Naţionale 

pentru Reglementare în Comunicaţii Electronice şi Tehnologia Informaţiei  

În temeiul prevederilor art. I pct. 21 și art. II alin. (3) din Legea nr. 41/2020 pentru 

modificarea Legii comunicațiilor poștale nr. 36/2016 (Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova, 2020, nr.101, art. 165), Consiliul de Administraţie 

HOTĂRĂŞTE: 

1. Hotărârea Consiliului de Administrație al Agenţiei Naţionale pentru Reglementare 

în Comunicaţii Electronice şi Tehnologia Informaţiei nr. 24/2016 cu privire la aprobarea 

Metodologiei de repartizare a costurilor de producţie pentru servicii poştale rezervate şi 

nerezervate (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2016, nr. 347-352, art. 1640), se 

modifică după cum urmează: 

1) în hotărâre: 

a) în denumire și la pct. 1, textul „rezervate și nerezervate” se substituie cu textul 

„din sfera serviciului universal şi din afara sferei serviciului universal”; 

b) în clauza de adoptare alineatul doi se exclude; 

2) Metodologia de repartizare a costurilor de producţie pentru servicii poştale rezervate 

şi nerezervate, aprobată prin Hotărârea Consiliului de Administrație al Agenţiei Naţionale 

pentru Reglementare în Comunicaţii Electronice şi Tehnologia Informaţiei nr. 24/2016 se 

modifică, conform anexei nr. 1 la prezenta hotărâre. 

2. Hotărârea Consiliului de Administrație al Agenţiei Naţionale pentru Reglementare 

în Comunicaţii Electronice şi Tehnologia Informaţiei nr. 25/2016 cu privire la aprobarea 

Metodologiei de stabilire a tarifelor pentru serviciile din sfera serviciului poștal universal 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2016, nr. 347-352, art. 1641), se modifică după cum 

urmează: 

1) în hotărâre, în clauza de adoptare alineatul doi se exclude; 

2) Anexa 1 din Metodologia de stabilire a tarifelor pentru serviciile din sfera serviciului 

poștal universal, aprobată prin Hotărârea Consiliului de Administrație al Agenţiei Naţionale 

pentru Reglementare în Comunicaţii Electronice şi Tehnologia Informaţiei nr. 25/2016 se 

modifică, conform anexei nr. 2 la prezenta hotărâre. 

mailto:office@anrceti.md


  

 

3. Prezenta hotărâre se comunică Î.S.„Poşta Moldovei” în termen de 3 zile lucrătoare din 

data aprobării. 

4. Partea dispozitivă a prezentei hotărâri se publică în Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova. 

 

 

 

Membrii Consiliului       Andrei MUNTEAN  

de Administraţie                  

 

Marian POCAZNOI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

Anexa nr. 1 

 la Hotărârea Consiliului  

de Administraţie al ANRCETI 

                              nr.39 din 19.11.2021  

 

Metodologia de repartizare a costurilor de producţie pentru servicii poştale rezervate şi 

nerezervate, aprobată prin Hotărârea Consiliului de Administrație al Agenţiei Naţionale pentru 

Reglementare în Comunicaţii Electronice şi Tehnologia Informaţiei nr. 24/2016 se modifică, 

după cum urmează: 

în denumire și pe tot parcursul documentului textul „rezervate și nerezervate” se 

substituie cu textul „din sfera serviciului universal şi din afara sferei serviciului universal”; 

la pct. 4 textul “, pe de o parte, pe servicii poștale rezervate și nerezervate, iar pe de o 

altă parte” se exclude; 

pct. 6 se modifică și se expune în următoarea redacție: 

„6. Serviciile pentru care vor fi repartizate costurile de producție vor fi grupate astfel:  

1) servicii poștale din sfera serviciului poștal universal: 

a) trimiteri poștale interne și internaționale cu o greutate de până la 2 kg; 

b) colete poștale interne și internaționale cu o greutate de până la 10 kg; 

c) colete poștale cu o greutate de până la 20 kg, expediate din afara Republicii 

Moldova către o adresă aflată pe teritoriul acesteia; 

d) trimiteri recomandate interne și internaționale; 

e) trimiteri cu valoare declarată interne și internaționale; 

f) cecograme interne și  internaționale cu o greutate de până la 7 kg; 

2) servicii poștale din afara sferei serviciului poștal universal. 

3) alte servicii (în cadrul acestui segment de afaceri vor fi incluse serviciile de plăți 

poștale și serviciile non-poștale prestate de furnizorul SPU).” 

Anexa 1 la Metodologia de repartizare a costurilor de producție pentru servicii poștale 

rezervate și nerezervate se modifică și se expune în următoarea redacție: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

“Anexa 1 la Metodologia de  

repartizare a costurilor de producție  

pentru servicii poștale din sfera serviciului 

 universal şi din afara sferei serviciului universal 

 
Raportul privind repartizarea costurilor de producție 

 

SERVICII 

costuri materiale 

directe și repartizabile 

costuri cu personalul 

directe și repartizabile 
costuri 

indirecte 

de 

producție 

Total costuri 

de producție 

Detaliere costuri de producție (6) pe 

elemente de rețea poștală, lei 

costuri 

materiale 

directe  

costuri 

materiale  

repartizabile 

costuri cu 

personalul 

directe 

costuri cu 

personalul 

repartizabile 

C
o
le

ct
ar

e 

S
o
rt

ar
e 

T
ra

n
sp

o
rt

 

D
is

tr
ib

u
ți

e 

1 2 3 4 5 6=1+2+3+4+5 

1. servicii poștale din 

sfera serviciului poștal 

universal: 

    

                

  S 1                      

  …                      

  Sm                      

2. servicii poștale din 

afara sferei serviciului 

universal                     

3. alte servicii                     

Note: 

1) S1,m – serviciile poștale din cadrul serviciului poștal universal de la “1” la “m”; 

2) Formatul prezentat este orientativ, varianta finală urmând să fie stabilită de către furnizorul SPU; 

3) Cerința de detaliere a costurilor de producție pe elemente de rețea poștală este valabilă doar pentru servicii poștale din cadrul serviciului  

poștal universal.”



  

 

Anexa nr. 2 

 la Hotărârea Consiliului  

de Administraţie al ANRCETI 

nr. 39 din 19.11.2021  

 

Anexa 1 la Metodologia de stabilire a tarifelor pentru serviciile din sfera serviciului 

poștal universal, aprobată prin Hotărârea Consiliului de Administrație al Agenţiei Naţionale 

pentru Reglementare în Comunicaţii Electronice şi Tehnologia Informaţiei nr. 25/2016 se 

modifică, după cum urmează: 

pe tot parcursul documentului textul „rezervate și nerezervate” se substituie cu textul 

„poștale din sfera serviciului universal şi din afara sferei serviciului universal”; 

la pct. 8 tabelul se modifică și se expune în următoarea redacție: 

 

SERVICII 

V
o
lu

m
 s

er
v
ic

ii
 (

Q
) 

V
en

it
 d

in
 p

re
st

ar
e 

se
rv

ic
ii

 (
V

) 

Cheltuieli ale activității 

operaționale (Cop) 

C
ap

it
al

 a
n
g
aj

at
 (

K
) 

W
A

C
C

 (
%

) 

C
o
st

u
l 

ca
p

it
al

u
lu

i 
(C

k
) 

C
o
st

 t
o
ta

l 
p
re

st
ar

e 
se

rv
ic

ii
 (

C
T
) 

C
o
st

 u
n
it

ar
 (

C
u
) 

Detaliere cost 

total prestare 

servicii (10) pe 

elemente de 

rețea poștală 

co
st

u
ri

 d
e 

p
ro

d
u
cț

ie
 (

C
p
) 

ch
el

tu
ie

li
 d

e 
d
is

tr
ib

u
ir

e 
(C

d
) 

ch
el

tu
ie

li
 a

d
m

in
is

tr
at

iv
e 

(C
a)

 

al
te

 c
h

el
tu

ie
li

 d
in

 a
ct

iv
it

at
ea

 

o
p
er

aț
io

n
al

ă 
(C

ac
) 

C
o
le

ct
ar

e 

S
o
rt

ar
e 

T
ra

n
sp

o
rt

 

D
is

tr
ib

u
ți

e 

1 2 3 4 5 6 7 8 9=7*8 
10=3+4+

5+6+9 
11=10/1 

1.  servicii poștale 

din sfera 

serviciului poștal 

universal : 

            

                  

  S1                                

  …                                

  Sm                                

2.  servicii poștale 

din afara sferei 

serviciului poștal 

universal                                

3. alte servicii                               

Note: 

1) S1,m – serviciile poștale din cadrul serviciului poștal universal de la “1” la “m”; 

2) Formatul prezentat este orientativ, varianta finală urmând să fie stabilită de către furnizorul SPU; 

3) Costurile de producție (Cp) vor fi preluate din Raportul privind repartizarea costurilor de producție elaborat în 

conformitate cu Metodologia de repartizare a costurilor de producție pentru servicii poștale din sfera serviciului 

universal şi din afara sferei serviciului universal; 

4) Obligația de detaliere a costurilor totale de prestare a serviciilor (CT) pe elemente de rețea poștală este valabilă 

doar pentru serviciile poștale din sfera serviciului poștal universal; 

5) Cost unitar (Cu) al serviciilor va reprezenta valoarea medie a acestora și se va calcula doar pentru serviciile 

poștale din cadrul serviciului poștal universal. 


